Дело № 1-9/2019 

Поступило в суд 10.10.2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06.02.2019 г. Куйбышев

Куйбышевский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Старостиной В.С.

с участием государственных обвинителей Куйбышевской межрайонной прокуратуры Фролова С.А., Князевой Э.Ю., Найда А.В.

подсудимого ФИО3,

защитника Аносова А.Ю., представившего удостоверение № и ордер №

потерпевшей ФИО4 №1

при секретарях Романовой Е.С., Сильванович Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р.

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1/ ДД.ММ.ГГГГ Чановским районным судом 

<

адрес> по п.п. «в», «г» ч.2 ст.161, п. «б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ к 4 годам лишения свободы.

ДД.ММ.ГГГГ освобождён по отбытию наказания;

2/ ДД.ММ.ГГГГ Черепановским районным судом 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы.

ДД.ММ.ГГГГ освобождён по отбытию наказания;

3/ ДД.ММ.ГГГГ Чановским районным судом 

<

адрес> по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы.

Постановлением Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно на срок 09 месяцев 26 дней;

осужденного ДД.ММ.ГГГГ Чановским районным судом 

<

адрес> по п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ - 2 года 6 месяцев лишения свободы, на основании п. «б» ч.7 ст.79 УК РФ отменено условно-досрочное освобождение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, на основании ст.70 УК РФ путём частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначено 3 года лишения свободы, проживающего по адресу: р.

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО3 совершил кражу чужого имущества с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в период времени с 05час. до 06.30час. ФИО3 с целью тайного хищения чужого имущества, пришёл к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись, что за ним никто не наблюдает и поблизости никого из посторонних нет, при помощи принесённой с собой отвёртки открутил жалюзи, установленные на оконном проёме данного магазина, отвёрткой отжал створку пластикового окна, после чего через оконный проём умышленно незаконно проник внутрь магазина, откуда умышленно тайно из корыстных побуждений похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ИП ФИО4 №1:

9 пачек сигарет «Максим классический 100мм» по цене 85 рублей за пачку на сумму 765 рублей,

25 пачек сигарет «Максим классический красные» по цене 85 рублей за пачку на сумму 2125 рублей,

10 пачек сигарет «Максим классический серый» по цене 85 рублей за пачку на сумму 850 рублей, 

5 пачек сигарет «ЛМ» (компакт) по цене 100 рублей за пачку на сумму 500 рублей, 

12 пачек сигарет «ЛМ рэдлейбел» по цене 115 рублей за пачку на сумму 1380 рублей, 

3 пачки сигарет «Русский стиль» по цене 145 рублей за пачку на сумму 435 рублей,

7 пачек сигарет «Русский стиль компакт» по цене 135 рублей за пачку на сумму 945 рублей, 

5 пачек сигарет «Петр 1» (эталон компакт) по цене 90 рублей за пачку на сумму 450 рублей,

8 пачек сигарет «Петр 1» 100мм по цене 90 рублей за пачку на сумму 720 рублей, 

8 пачек сигарет «Петр черные» по цене 90 рублей за пачку на сумму 720 рублей, 

5 пачек сигарет «Петр серые» по цене 90 рублей за пачку на сумму 450 рублей, 

8 пачек сигарет «Петр 1 восьмерка» по цене 105 рублей за пачку на сумму 840 рублей, 

7 пачек сигарет «Винстон дуал» по цене 120 рублей за пачку на сумму 840 рублей, 

12 пачек сигарет «Винстон С.» по цене 125 рублей за пачку на сумму1500 рублей, 

22 пачки сигарет «Винстон вайт» по цене 125 рублей за пачку на сумму 2750 рублей, 

14 пачек сигарет «Винстон икс тайлсильвер» по цене 115 рублей за пачку на сумму 1610 рублей,

4 пачки сигарет «ВинстонКлассик красный» по цене 125 рублей за пачку на сумму 500 рублей, 

12 пачек сигарет «Винстон Б.» по цене 125 рублей за пачку на сумму 1500 рублей,

8 пачек сигарет «Винстон компакт плюс Импульс» по цене 110 рублей за пачку на сумму 880 рублей, 

10 пачек сигарет «Винстон компакт» по цене 110 рублей за пачку на сумму 1100 рублей, 

1пачку сигарет «Винстон икс таил дуал» стоимостью 115 рублей, 

18 пачек сигарет «Бонд обычные синие» по цене 110 рублей за пачку на сумму 1980 рублей, 

21 пачку сигарет «Бонд компакт Б.» по цене 100 рублей за пачку на сумму 2100 рублей,

7 пачек сигарет «Бонд компакт премиум микс» по цене 95 рублей за пачку на сумму 665 рублей,

6 пачек сигарет «Бонд компакт микс» по цене 100 рублей за пачку на сумму 600 рублей, 

14 пачек сигарет «Бонд редСелекшен» по цене 115 рублей за пачку на сумму 1610 рублей,

6 пачек сигарет «Бонд компакт премиум микс 2.0» по цене 100 рублей за пачку на сумму 600 рублей, 

8 пачек сигарет «Бонд Б.» по цене 115 рублей за пачку на сумму 920 рублей,

6 пачек сигарет «Бонд красные» по цене 115 рублей за пачку на сумму 690 рублей, 

8 пачек сигарет «Бонд стрид компакт премиум» по цене 95 рублей за пачку на сумму 760 рублей, 

5 пачек сигарет «Ротманс деми клик аэроблю» по цене 100 рублей за пачку на сумму 500 рублей, 

3 пачки сигарет «Романс деми клик» по цене100 рублей за пачку на сумму 300 рублей, 

7 пачек сигарет «Ротманс деми» по цене 100 рублей за пачку на сумму 700 рублей,

3 пачки сигарет «Ротманс» по цене 90 рублей за пачку на сумму 270 рублей, 

3 пачки сигарет «LDБ. автограф» по цене 85 рублей за пачку на сумму 255 рублей, 

10 пачек сигарет «ЛД Г.» по цене100 рублей за пачку на сумму 1000 рублей, 

5 пачек сигарет «ЛД платинум» по цене 100 рублей за пачку на сумму 500 рублей, 

12 пачек сигарет «ЛД Б.» по цене 105 рублей за пачку на сумму 1260 рублей, 

10 пачек сигарет «ЛД автограф клуб компакт» по цене 90 рублей за пачку на сумму 900 рублей, 

5 пачек сигарет «ЛД автографкомпакт море» по цене 90 рублей за пачку на сумму 450 рублей, 

14 пачек сигарет «ЛД Автограф компакт С.» по цене 95 рублей за пачку на сумму 1330 рублей,

8 пачек сигарет «ЛД Автограф клуб компакт Б.» по цене 90 рублей за пачку на сумму 720 рублей, 

8 пачек сигарет «ЛД импульс компакт селект» по цене 90 рублей за пачку на сумму 720 рублей, 

8 пачек сигарет «ЛД импульс компакт» по цене 90 рублей за пачку на сумму 720 рублей, 

5 пачек сигарет «ЛД Автограф клуб компакт лаунж» по цене 90 рублей за пачку на сумму 450 рублей, 

17 пачек сигарет «ЛД ред» по цене 105 рублей за пачку на сумму 1785 рублей, 

2 пачки сигарет «Паркер симпсон дуо» по цене 85 рублей за пачку на сумму 170 рублей, 

8 пачек сигарет «Паркер симпсонблю» по цене 85 рублей за пачку на сумму 680 рублей,

5 пачек сигарет «Кент серый» по цене 145 рублей за пачку на сумму 725 рублей, 

10 пачек сигарет «Кент синий» по цене 145 рублей за пачку на сумму 1450 рублей,

9 пачек сигарет «Святой Георгийред» по цене 85 рублей за пачку на сумму 765 рублей, 

8 пачек сигарет «Святой Георгий синий» по цене 85 рублей за пачку на сумму 680 рублей,

2 пачки сигарет «Вест компакт серый» по цене 85 рублей за пачку на сумму 170 рублей, 

1 пачку сигарет «Честерфилд» по цене 125 рублей, 

10 пачек сигарет «Вест мундштук черный» по цене 67 рублей за пачку на сумму 670 рублей,

18 пачек сигарет «Тройка» по цене 84 рубля за пачку на сумму 1512 рублей, 

1пачку сигарет «Парламент аква» по цене 165 рублей, 

3 пачки сигарет «Некст компакт бай» по цене 80 рублей за пачку на сумму 240 рублей, 

2 пачки сигарет «Филип М. Г.» по цене 85 рублей за пачку на сумму 170 рублей,

8пачек сигарет «PS 100мм» по цене 80 рублей за пачку на сумму 640 рублей,

8 пачек сигарет «Филип М. компакт синий» по цене 85 рублей за пачку на сумму 680 рублей,

10 пачек сигарет «Филип М. компакт сиреневый» по цене 90 рублей за пачку на сумму 900 рублей, 

8 пачек сигарет «Филип Мори компакт яркий» по цене 90 рублей запачку на сумму 720 рублей, 

10 пачек сигарет «Мальборо компакт» по цене 130 рублей за пачку на сумму 1300 рублей, 

8 пачек сигарет «Винстон компакт 100 мм» по цене 110 рублей за пачку на сумму 880 рублей,

7 шт. шоколадок «Нексвик» по цене 64 рубля за одну на сумму 448 рублей, 

2 пачки чая «Принцесса Нури» по 50гр по цене 42рубля за пачку на сумму 84 рубля, 

5 пачек чая «Принцесса Нури» по 100гр по цене 79 рублей за одну на сумму 395 рублей,

5 шт. кофе «Нескафе классик» по цене 109 рублей за одно на сумму 545 рублей, 

4 банки кофе «Г. черная карта» по цене 144 рубля за банку на сумму 576 рублей, 

1банку кофе «ДжакобеВелоу» стоимостью 205 рублей,

2 банки кофе «ФИО5.» стоимостью 154 рубля за банку на сумму 308 рублей, 

3 шт. кофе «Жокей империал» по цене 120 рублей за один на сумму 360 рублей,

2 шт. кофе «Жокей фаворит» по цене 98 рублей за 1шт. на сумму 196 рублей,

4 шт. кофе «Суаре» по цене 198 рублей за 1шт. на сумму 792 рубля, 

4 шт. кофе (максим ориджинал» 150гр. по цене 262 рубля за 1шт. на сумму 1048 рублей, 

5 шт. кофе (максим ориджинал» 50гр. по цене 98 рублей за 1шт. на сумму 490 рублей,

3 шт. кофе (жардин К. К.) 75гр. по цене 154 рубля за 1шт. на сумму 462 рубля, 

1шт. кофе (платинум амбассадор премиум) 75гр. стоимостью 160 рублей,

2 пачки семечек «Бабкины» соленые массой 10гр. каждая по цене 23 рубля за пачку на сумму 46 рублей, 

24 упаковки жевательной резинки «Орбит» по цене 26 рублей за одну на сумму 624 рубля, 

13 шт. жевательной резинки «Барби» по цене 3,50 рубля за одну на сумму 45,50 рублей, 

4 пачки «Несквик шоколадные палочки» 50гр. каждая по цене 51 рубль за пачку на сумму 204 рубля, 

10 пачек «Шоколад Киндер» по 100гр каждая по цене 91 рубль за пачку на сумму 910 рублей, 

5 пачек «Шоколад Киндер» по 50 гр. каждая по цене 47 рублей за пачку на сумму 235 рублей, 

24 шт «Яйцо киндер сюрприз» весом 20гр каждое по цене 69 рублей за одно на сумму 1656 рублей,

34шт. зажигалок «Ангара» по цене 30 рублей за одну на сумму 1020 рублей, 

2 полиэтиленовых белых пакета по цене 1 руб. 50 копеек за один на сумму 3 рубля, 

2 полиэтиленовых пакета чёрно-фиолетового цвета с пластиковыми ручками по цене 25 рублей за один на сумму 50 рублей, 

1 зажигалку «Найк» стоимостью 30 рублей, 

1зажигалку «СкайЛайт» стоимостью 30 рублей, 

денежные средства на сумму 226 рублей 50 копеек, картонную коробку и полиэтиленовый пакет, не представляющие материальной ценности, пакет стоимостью 25 рублей, в которые сложил вышеуказанные товарно-материальные ценности. 

После чего ФИО3 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению, причинив ИП ФИО4 №1 ущерб на сумму 66 576 рублей.

Подсудимый ФИО3 вину признал частично, пояснил, что согласен с тем, что он совершил кражу из магазина вменяемых ему сигарет, чая, кофе, жевательных резинок, шоколада, семечек, пакетов, зажигалок, 226 руб.50 коп. денег, не похищал зубную пасту, шампуни, зубные щётки, лак для волос, пенку для волос. От дачи показаний отказался.

В порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия:

-от ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого ( л.д.77-79), в присутствии защитника, где он пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес> к знакомой ФИО2, до ДД.ММ.ГГГГ был с ней дома. ДД.ММ.ГГГГ около 5 часов утра проснулся от того, что плакал ребенок, решил выйти на улицу прогуляться. В районе 

<

адрес> увидел небольшой магазинчик, решил в него проникнуть и что-нибудь похитить. С помощью отвертки открутил жалюзи на окне в магазине, отжал створку пластикового окна. Сработала сигнализация. Залез быстро внутрь магазина, оказался в комнате типа склада, пройдя дальше, увидел вход в помещение магазина. Возле кассового аппарата взял пару пакетов, начал складывать в них сигареты, которые находились под кассой, собирать в пакет чай, кофе в мягких упаковках, сколько всего сложил, не помнит, было мало времени. Решил еще туда вернуться, чтобы что-нибудь взять. После этого взял пакеты, вышел через отжатое окно, побежал в квартиру ФИО2, чтобы сложить всё, что похитил. Бегом добежал до квартиры ФИО2, положил пакеты в шкаф. После того как оставил пакеты дома, вернулся обратно в магазин, зашёл в магазин также через окно, начал опять собирать различные товары с полок в пакеты, которые там взял. Через несколько минут услышал, что к магазину кто-то подъехал со стороны окна, в которое он залез. Вышел из магазина, увидел сотрудников в форме, они его задержали и доставили в отдел полиции, где сознался в краже из магазина, написал явку с повинной. Всё похищенное стоит в квартире Галины, часть похищенного выпало в тот момент, когда бежал от магазина в квартиру. Отвёртку, которой открывал окно, выкинул по пути, когда бежал, где- не помнит;

-от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого ( л.д.104-105, 135-136), где подтвердил свои показания, данные им в качестве подозреваемого, пояснив, что вину признает частично, не согласен с размером ущерба, количеством и наименованием похищенного товара.

Подсудимый ФИО3 подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Исследовав материалы дела, выслушав допрошенных в судебном заседании лиц, суд считает, что вина ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями потерпевшей ФИО4 №1, что более 10 лет является частным предпринимателем, у нее есть магазин в 

<

адрес>, где работают 4 продавца-по два в день. ДД.ММ.ГГГГ в 6 часов 20 минут ей позвонила продавец Свидетель №1 и сообщила, что сотрудники вневедомственной охраны сообщили о проникновении в магазин. Она прибыла к магазину, где увидела обрезанные провода - телефонный, электрический. После осмотра магазина с участием всех продавцов провели ревизию, обнаружили недостачу на 69787 руб. До кражи ревизия была в магазине ДД.ММ.ГГГГ, недостачи не было, Объясняет недостачу кражей товара из магазина. Учёт товара суммовой, определили наименования похищенного со слов продавцов - украли почти все сигареты, также чай, кофе, шоколад, зажигалки, жевательную резинку-всё то, что перечислено в обвинительном заключении. Не было на полке шампуня, лака для волос, зубных щёток. Проникновение было совершено в магазин через окно, в зале лежали рассыпанные сигареты, было несколько окурков, из чего сделала вывода, что проникали туда не один раз. Полиция вернула товар на 24 тыс. с чем-то рублей. Ущерб, причиненный кражей, значительным для неё не является, но и малозначительным тоже не будет;

-показаниями свидетеля Свидетель №1, что в 6 час.20мин. позвонили с вневедомственной охраны о сработке сигнализации в магазине, где она работает и который закрывала ДД.ММ.ГГГГ. Она с директором ФИО4 №1 подошла к магазину, окно было открыто. Дождались сотрудников полиции, при осмотре магазина видела, что валяются сигареты, чай, у окна стоял пакет с чаем и сигаретами. Сотрудники охраны сказали, что вора задержали. Сделали учёт, оказалась недостача товара на сумму около 70 тыс.рублей. За несколько дней до кражи в магазине проводилась ревизия, недостачи не было. Пропала мелочь из кассового аппарата - 226 руб.50коп. Остаток денег в кассе в конце рабочего дня записывают в тетради, поэтому определили точное количество пропавших в кассе денег;

а также:

-сообщением оператора ПЦО ДД.ММ.ГГГГ в 06.41час. в дежурную часть полиции о том, что сработала ОПС магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> (л.д.5);

-протоколом заявления ФИО4 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, что в период времени с 05.00 до 06.20час. ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо проникло в помещение магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, откуда похитило товарно-материальные ценности (л.д.6);

-протоколом осмотра магазина по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> №, 

<

адрес>а: входная металлическая дверь с одним замком без повреждений, оконный проём с роль-ставнями в торговом зале без повреждений, из зала дверной проём ведёт в подсобное помещение 4х3м, из которого через деревянную дверь имеется вход со стороны улицы, деревянная дверь без повреждений, запирается на врезной замок, который повреждений не имеет. С левой стороны дверной проём, ведущий во второе подсобное помещение, где открыто окно со стороны улицы, роль-ставни, подняты вверх, боковые планки на нижней части их отогнуты, в них отсутствуют саморезы- крепления, 2 самореза- крепления лежат на асфальте под окном. С поверхности окна изъят след орудия взлома, с подоконника след материи. Над окном имеется конек с идущими к нему электропроводами, на момент осмотра один провод поврежден и перерезан на две части.В подсобном помещении № около стола обнаружен и изъят след обуви, один окурок от сигареты «LM синие». В торговом зале в куче лежат пачки чая и сигарет. В подсобном помещении № обнаружена картонная коробка с сигаретами: 13 пачек «Кент», 14 пачек «Парламент»,9 пачек «Парламент компакт», 5 пачек «Ив», 11 пачек «Вест серый», 7 пачек «Вест серый компакт», 3 пачки «Вест красный», 5 пачек «Вест синий компакт», 5 пачек «Ротманс», 5 пачек «Мальборо», 5 пачек «Кемел», данные пачки сигарет изъяты, рядом обнаружен и изъят пакет с чаем: 3 пачки «Вдохновение цейл.» 250гр., 2 пачки «Канди 250гр.», 4 пачки «Канди» по 100гр., пачка «Канди» 50гр.., 2 пачки «Принцесса Нури» пакетированный (л.д.11-18);

-протоколом осмотра картонной коробки коричневого цвета с находящимися в ней сигаретами: «Кент КоаСильвер» -7п., «Кент КоаБлю» - 6 п., «Парламент тропик вояж» - 9п., «Парламент Аква Б.» - 14 п., «Вест С.»- 11п., «Вест компакт» -7п.,»Вест компакт Б.»- 5п.,»Вест компакт рэд»- 3п., «Кемелблю»- 1п., «Кемелфилтерс» -4п., «Мальборо даблмикс» -1п.,»Мальборо»-3п., «Мальборо Г.» -1п., «Ротманс деми клик амбер» -2п., «Ротманс деми»- 3п., упаковки сигарет не повреждены, в каждой по 20 шт сигарет, также осмотрена картонная коробка коричневого цвета без верха с находящимися в ней пачками чая: «Принцесса Канди» 250гр-2п., «Принцесса Канди» 100гр -4п., «Принцесса Канди» 50гр., листовой-1п., «Вдохновение» 250гр, листовой-2п., «Вдохновение»200гр, листовой-1п., «Принцесса Нури», 60гр, 30пак. -2п., пачки чая; повреждений не имеют (л.д.21-24);

-актом передачи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 №1: сигарет: «Кент КоаСильвер» -7п., «Кент КоаБлю» - 6 п., «Парламент тропик вояж» - 9п., «Парламент Аква Б.» - 14 п., «Вест С.»- 11п., «Вест компакт» -7п., «Вест компакт Б.»- 5п., «Вест компакт рэд»- 3п., «Кемелблю»- 1п., «Кемелфилтерс» -4п., «Мальборо даблмикс» -1п., «Мальборо»-3п., «Мальборо Г.» -1п., «Ротманс деми клик амбер» -2п., «Ротманс деми»- 3п., чая: «Принцесса Канди» 250гр.-2п., «Принцесса Канди» 100гр. -4п., «Принцесса Канди» 50гр. листовой-1п., «Вдохновение» 250гр., листовой-2п., «Вдохновение»200гр., листовой-1п., «Принцесса Нури» 60гр., -2п. (л.д.28-29);

-рапортом ст.полицейского отдела вневедомственной охраны ФИО1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 06.20час. получил сообщение от дежурной ПУ о срабатывании охранной сигнализации магазина ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Прибыв науказанному адресу, заметили мигающий сигнал охранной сигнализации, поднятую вверх роль-ставню и открытое окно, о чем доложили в дежурную часть и дежурной ПУ. В помощь была направлена группа задержания № и наряд ППС. Осветив фонарем открытое окно, увидели внутри помещения неизвестного мужчину, на руках у него были матерчатые перчатки тёмного цвета. Мужчину задержали, он назвался ФИО3, прож. в пр.

<

адрес>, был доставлен в отдел полиции, (л.д.30);

-актом освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, согласно которому состояние опьянения у него не установлено (л.д.33);

-протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он сообщил, что в ночь с 06 на ДД.ММ.ГГГГ находился в районе 

<

адрес>, проходя мимо парка, решил проникнуть в магазин, который находится рядом, украсть продукты питания и сигареты. Подошёл к боковому окну, имеющейся при нём отверткой открутил жалюзи, приподнял кверху, отжал окно - оно открылось. Залез через данное окно в магазин, взял пакеты и стал складывать с прилавка товар: чай, сигареты, кофе. Сколько чего сложил, не считал и не замечал, потом вылез обратно через окно, побежал к знакомой Галине по адресу квартал 8 

<

адрес>. Пока бежал, часть товара высыпалось из пакетов. Прибежав в квартиру, пакеты поставил в шкаф, снова вернулся в магазин, где был задержан сотрудниками полиции (л.д.36);

-протоколом осмотра 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого на 2 полке в плательного шкафа обнаружено и изъято 2 полиэтиленовых пакета с сигаретами, кофе «Максим», «Жокей», «Черная карта», чаем «Принцесса Нури», семечками «Бабкины», зажигалками, жевательными резинками, а также коробки с сигаретами (л.д.40-43);

-протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ:

картонной коробки, в которой 8 пачек сигарет «Максим классический красные», 2 пачки сигарет «LM» (компакт) (Элем), 2 пачки сигарет «Русский стиль» (синие), 5 пачек сигарет «Петр 1» (эталон компакт), 2 пачки сигарет «Винстон дуал», 3 пачки сигарет «PothmansDemiclick» (Романс деми клик, аэроблю), пачка сигарет «PothmansDemiclick», пачка сигарет «Ротманс деми», пачкасигарет «Винстон компакт Импульс», 2пачки сигарет «Бонд» (синие), пачка сигарет «Бонд компакт Б.», 2 пачки сигарет «Винстон С.», 3 пачки сигарет «Винстон Вайт», 2 пачки сигарет «Винстон Иск стайлСильвер», 3 пачки сигарет «ЛД Б. Автограф», 1 пачка сигарет «ЛД клуб Г.», пачка сигарет «ЛД клуб платинум», пачка сигарет «ЛД Б. синие», 2 пачки сигарет «ЛД Автограф клуб компакт», пачка сигарет «ЛД Автограф компакт море», 2 пачки сигарет «Паркер Симпсон дуо», 8 пачек сигарет «Паркер Симпсон Б.», 5 пачек сигарет «Кент КоаСильвер», пачка сигарет «Кент КоаБлю», пачка сигарет «СейнтДжоджРед», пачка сигарет СейнтДжоджблю», 2 пачки сигарет «Вест компакт», пачка сигарет «Честерфильблю», пачка сигарет «Вест мунштук», пачка сигарет «Тройка», пачка сигарет «Парламент акваблю», пачка сигарет «ЛМ рэдЛейбел», 2 пачки сигарет «Некст компакт бай даблес», 2 пачки сигарет «Филип М. Г.», 7 пачек сигарет «ЛД ред», во всех пачках упаковки не повреждены, в каждой пачке по 20 штук сигарет;

полиэтиленового пакета белого цвета, в котором находятся 9 пачек сигарет «Максим классические 10мм», 3 пачки сигарет «Максим классический серый», 10 пачек сигарет «Максим классический красный», 6 пачек сигарет «Бонд синие», пачка сигарет «Бонд компакт Б.», 6 пачек сигарет «Бонд красные», 6 пачек сигарет «ЛД Автограф клуб компакт С.», 4 пачки сигарет «ЛД Автограф клуб компакт Б.», 3 пачки сигарет «ЛД импульс компакт селект», 2пачки «ЛД импульс компакт», 2 пачки сигарет «ЛД Б. синий», пачка сигарет «ЛД ред», пачка сигарет «ЛД рэдЛейбел», 2 пачки сигарет «Винстон Икс стайлСильвер», пачка сигарет «Винстон Вайт», пачка сигарет «Винстон Икс стайлДуал», пачка сигарет «Винстон Дуал», 3 пачки сигарет «Бонд Стрид компакт премиум», 2 пачки сигарет Бонд Стрид компакт премиум микс 2.0», 2 пачки сигарет «Бонд Стрид компакт премиум микс», шоколадка «Несквик», 2 пачки чая «Принцесса Нури», пачка чая «Принцесса Нури», 3 шт кофе «Несквик классик», кофе «Г. черная карта», кофе «ДжакобсВелоу», кофе «ФИО5.», кофе «ФИО7.», кофе «Жокей фаворит», кофе «Жокей империал», кофе «ПлатинумАмбассадро премиум», 2 кофе «Суаре», 2 кофе «Максим ориджинал», 4 кофе «Максим ориджинал», 8 железных монет достоинством 10 рублей, 6 монет достоинством 5 рублей, упаковки пачек сигарет, кофе, чая и шоколадки не повреждены, в каждой пачке по 20 штук сигарет;

пакета фиолетового цвета в котором находятся 7 пачек сигарет «Максим классический серый», 8 пачек сигарет «Бонд компакт Б.», 7 пачек сигарет «Бонд РедСелекшен», 7 пачек сигарет «Винстон Вайт», 4 пачки сигарет «Винстон Классик», 3 пачки сигарет «Винстон С.», 2 пачки сигарет «Винстон Б.», 2 пачки сигарет «Винстон Дуал», 2 пачки сигарет «Винстон компакт плюс Импульс», пачка сигарет «ЛД Автограф клуб компакт С.», 2 пачки сигарет «ЛД Автограф клуб компакт лаунж», пачка сигарет «ЛМ рэдЛейбел», 3 пачки сигарет «Бонд Стрид компакт премиум микс 2.0», пачка сигарет «Бонд Стрид компакт премиум микс», 2 упаковки семечек «бабкины», 4 пачки жевательной резинки «Орбит», 13 шт. жевательной резинки «Барби», 4 упаковки шоколадный «Несквик» пальчики, 2 шт. Киндер сюрприз (яйцо), 17 шт. зажигалок «Ангара», зажигалка «Найк», зажигалка «СкайЛайт», 2 полиэтиленовых пакета белого цвета с двумя ручками, упаковки сигарет, зажигалок, шоколадок не повреждены, в каждой пачке сигарет по 20 штук (л.д.50-56);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, что след орудия взлома, обнаруженный ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия, пригоден для сравнительного исследования по общегрупповым признакам и оставлен предметом с округлой формы, диаметром не менее 5 мм (л.д.98); 

-справкой ИП ФИО4 №1 о похищенном товаре из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> (л.д.121-123).

Оценивая вышеизложенные доказательства в совокупности, суд находит их достаточными и достоверными, при этом все исследованные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого ФИО3 доказана.

Суд исключает из обвинения подсудимого ФИО3 хищение 

5 шт. пасты «Блендамед» 50мл по цене 53 рубля за одну на сумму 265 рублей, 2 шт. пасты «Блендамед» 100мл по цене 74 рубля за одну на сумму 148 рублей, 3 шт. пасты «Колгейт» 50мл по цене 49 рубля за одну на сумму 147 рублей, 2 шт. пасты «Колгейт» 100мл по цене 80 рубля за одну на сумму 160 рублей, 12 зубных щеток по цене 28 рубля за одну на сумму 336 рублей, шампуня «ХэлдерШолдерс» стоимостью 350 рублей, 1шт. зубную пасту «Сенсодив» 100мл стоимостью 100 рублей, 3 шт. зубной пасты «Блендамед» 100мл стоимостью 86 рублей за одну на сумму 258 рублей, 2 шт. шампуня «Тимотей» по цене 133 рубля за один на сумму 266 рублей, 2 шт. шампуня «Чистаялиния» 250гр по цене 92 рубля за один на сумму 184 рубля, 2шт. шампуня «Шампту» 250мл по цене 149 рублей за один на сумму 298 рублей, шампунь «Пантин» 250мл стоимостью 195 рублей, шампунь «ХэлдерШолдерс» 250мл стоимостью 208 рублей, 2 шт. лака для волос «Сюжет» по цене 74 рубля за один на сумму 148 рублей, 2 шт. пенки для волос «Сюжет» по цене 74 рубля за одну на сумму 148 рублей всего на сумму 3211 руб., поскольку органом предварительного следствия не представлено доказательств хищения данных наименований товара, среди изъятого этих товаров нет, подсудимый отрицает хищение данного товара; государственный обвинитель отказался от обвинения подсудимого в этой части обвинения.

Суд исключает из обвинения подсудимого ФИО3 квалифицирующий признак п. « в» ч.2 ст.158 УК РФ - с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку, исходя из материального положения потерпевшей ФИО4 №1, ущерб в сумме 66 576 рублей значительным для неё не является, о чём она сама сообщила в судебном заседании ( доход около 80 тыс.рублей в месяц, товарооборот в месяц 600-700тыс.рублей); государственный обвинитель отказался от обвинения в этой части. 

Суд также исключает из обвинения подсудимого ФИО3 излишне вменённый признак « с незаконным проникновением в иное хранилище», поскольку магазин относится, согласно Примечания к ст.158 УК РФ, к помещению; государственный обвинитель отказался от обвинения в этой части.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение» нашёл своё подтверждение, поскольку подсудимый незаконно проник в магазин с целью совершения кражи чужого имущества.

При назначении наказания, в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, предусмотренными ст.61 УК РФ, суд считает явку с повинной, признание вины, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления путём возврата похищенного, наличие заболевания (л.д.145,т.1).

Обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным ст.63 УК РФ, - рецидив преступлений.

В соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ в действиях ФИО3 имеется рецидив преступлений.

Согласно ч.2 ст.68 УК РФ, срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания в отношении подсудимых правил ст.64 УК РФ (более мягкого, чем предусмотрено за преступление), так как по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивом преступления, поведением подсудимого во время совершения преступления и после него, существенно уменьшающие общественную опасность совершенного им преступления, также ч.3 ст.68 УК РФ ( менее одной третьей части наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление).

Оснований для применения положений ст.15 ч.6 УК РФ (изменение категории преступления) нет, так как имеется отягчающее обстоятельство. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, учитывая смягчающие обстоятельства, назначать подсудимому не следует.

По приговору Чановского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 осужден по п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, отменено условно-досрочное освобождение по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ, на основании ст.70 УК РФ путем частичного присоединения наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ назначено 3 года лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, если после вынесения судом приговора по делу будет установлено, что осужденный виновен ещё и в другом преступлении, совершенном им до вынесения приговора суда по первому делу, окончательное наказание назначается по совокупности преступлений, в окончательное наказание засчитается наказание, отбытое по первому приговору суда.

Поскольку инкриминируемое преступление ФИО3 совершил до вынесения приговора от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание ему следует назначить с учётом ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

Согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО3 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Потерпевшей ФИО4 №1 заявлен гражданский иск к подсудимому ФИО3 о взыскании 45 540 рублей 50 копеек (л.д.57,т.2). 

Подсудимый ФИО3 исковые требования потерпевшей ФИО4 №1 признает частично - за минусом стоимости товара, который он не похищал ( зубных паст, зубных щёток, шампуней, пенки для волос, лака для волос) на сумму 3211 рублей.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданину, подлежит возмещению полном объёме лицом, причинившим вред.

Поскольку ущерб, причиненный преступлением, составил 66 576 рублей, возмещён в ходе предварительного следствия на сумму 24 246 руб.50коп. (.

<

адрес>,т.2), следует взыскать с подсудимого ФИО3 в пользу потерпевшей ФИО4 №1 42 329 руб. 50 коп. ( 66576- 24 246,5).

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства подлежат возвращению законному владельцу - потерпевшей ФИО4 №1

В силу ст.132 ч.2 УПК РФ, с подсудимого ФИО3 следует взыскать в федеральный бюджет процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвокату за участие в уголовном судопроизводстве по назначению органа предварительного следствия и суда в сумме 10284 (3672+ 6612) рубля.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2-х лет лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, путём частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору Чановского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 4-х лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражей.

Срок наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Гражданский иск ФИО4 №1 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО4 №1 42 329 ( сорок две тысячи триста двадцать девять) рублей 50 копеек, в остальной части иска - отказать. 

Вещественные доказательства: картонную коробку коричневого цвета, 8 пачек сигарет «Максим классический красные», 2 пачки сигарет «LM» (компакт) (Элем), 2 пачки сигарет «Русский стиль» (синие), 5 пачек сигарет «Петр 1» (эталон компакт), 2 пачки сигарет «Винстон дуал», 3 пачки сигарет «Романс деми клик, аэроблю», 1 пачку сигарет «Романс деми клик Романс деми клик», 1 пачку сигарет «Ротманс деми», 1 пачку сигарет «Винстон компактИмпульс», 2 пачки сигарет «Бонд» (синие), 1 пачку сигарет «Бонд компакт Б.», 2 пачки сигарет «Винстон С.», 3 пачки сигарет «Винстон Вайт», 2 пачки сигарет «Винстон Икс стайлСильвер», 3 пачки сигарет «ЛД Б. Автограф», 1 пачку сигарет «ЛД клуб Г.», 1 пачку сигарет «ЛД клуб платинум», 1 пачку сигарет «ЛД Б. синие», 2 пачки сигарет «ЛД Автограф клуб компакт», 1 пачку сигарет «ЛД Автограф компакт море», 2 пачки сигарет «Паркер Симпсон дуо», 8 пачек сигарет «Паркер Симпсон Б.», 5 пачек сигарет «Кент КоаСильвер», 1 пачку сигарет «Кент КоаБлю», 1 пачку сигарет «СейнтДжоджРед», 1 пачку сигарет СейнтДжоджблю», 2 пачки сигарет «Вест компакт», 1 пачку сигарет «Честерфильдблю», 1 пачку сигарет «Вест мунштук», 1 пачку сигарет «Тройка», 1 пачку сигарет «Парламент акваблю», 1 пачку сигарет «ЛМ рэдЛейбел», 2 пачки сигарет «Некст компакт бай даблес», 2 пачки сигарет «Филип М. Г.», 7 пачек сигарет «ЛД ред», полиэтиленовый пакет белого цвета, 9 пачек сигарет «Максим классические 10мм», 3 пачки сигарет «Максим классический серый», 10 пачек сигарет «Максим классический красный», 6 пачек сигарет «Бонд синие», 1 пачку сигарет «Бонд компакт Б.», 6 пачек сигарет «Бонд красные», 6 пачек сигарет «ЛД Автограф клуб компакт С.», 4 пачки сигарет «ЛД Автограф клуб компакт Б.», 3 пачки сигарет «ЛД импульс компакт селект», 2 пачки сигарет «ЛД импульс компакт», 2 пачки сигарет «ЛД Б. синий», 1 пачку сигарет «ЛД ред», 1 пачку сигарет «ЛМ рэдЛейбел», 2 пачки сигарет «Винстон Икс стайлСильвер», 1 пачку сигарет «Винстон Вайт», 1 пачку сигарет «Винстон Икс стайлДуал», 1 пачку сигарет «Винстон Дуал», 3 пачки сигарет «Бонд Стрид компакт премиум», 2 пачки сигарет Бонд Стрид компакт премиум микс 2.0», 2 пачки сигарет «Бонд Стрид компакт премиум микс», 1 шоколадку «Несквик», 2 пачки чая «Принцесса Нури», 1 пачку чая «Принцесса Нури», 3 шт. кофе «Нескафе классик», 1 шт.кофе «Г. чёрная карта»,1 шт. кофе «ДжакобсВелоу», кофе «ФИО5.», 1 шт. кофе «ФИО7.», 1шт. кофе «Жокей фаворит», 1ш. кофе «Жокей империал», 1 шт.кофе «Платинум Амбассадор премиум», 2шт. кофе «Суаре», 2 шт. кофе «Максим ориджинал», 4 кофе «Максим ориджинал», 8 железных монет достоинством 10 рублей, 6 монет достоинством 5 рублей, пакет чёрно-фиолетового цвета, 7 пачек сигарет «Максим классический серый», 8 пачек сигарет «Бонд компакт Б.», 7 пачек сигарет «Бонд РедСелекшен», 7 пачек сигарет «Винстон Вайт», 4 пачки сигарет «Винстон Классик», 3 пачки сигарет «Винстон С.», 2 пачки сигарет «Винстон Б.», 2 пачки сигарет «Винстон Дуал», 2 пачки сигарет «Винстон компакт плюс Импульс», 1 пачку сигарет «ЛД Автограф клуб компакт С.», 2 пачки сигарет «ЛД Автограф клуб компакт лаунж», 1 пачку сигарет «ЛМ рэдЛейбел», 3 пачки сигарет «Бонд Стрид компакт премиум микс 2.0», 1 пачку сигарет «Бонд Стрид компакт премиум микс», 2 упаковки семечек «Бабкины», 4 пачки жевательной резинки «Орбит», 13 шт. жевательной резинки «Барби», 4 упаковки шоколадный «Несквик» пальчики, 2 шт. Киндер сюрприз (яйцо), 17 шт. зажигалок «Ангара», 1 зажигалку «Найк», 1 зажигалку «СкайЛайт», 2 полиэтиленовых пакета белого цвета с двумя ручками, картонную коробку коричневого цвета, 7 пачек сигарет «Кент КоаСильвер», 6 пачек сигарет «Кент КоаБлю», 9 пачек сигарет «Парламент тропик вояж», 14 пачек сигарет «Парламент Аква Б.», 11 пачек сигарет «Вест С.», 7 пачек сигарет «Вест компакт», 5 пачек сигарет «Вест компакт Б.», 3 пачки сигарет «Вест компакт рэд», 1 пачку сигарет «Кемелблю», 4 пачки сигарет «Кемелфилтерс», 1 пачку сигарет «Мальборо даблмикс», 3 пачки сигарет «Мальборо», 1 пачку сигарет «Мальборо Г.», 2 пачки сигарет «Ротманс деми клик амбер», 3 пачки сигарет «Ротманс деми», картонную коробку коричневого цвета, 2 пачки чая «Принцесса Канди», 4 пачки чая «Принцесса Канди», 1 пачку чая «Принцесса Канди», 2 пачки чая «Вдохновение», 1 пачку чая «Вдохновение», 2 пачки чая «Принцесса Нури», возвращенные потерпевшей ФИО4 №1, 

- оставить у ФИО4 №1

Взыскать с ФИО3 в федеральный бюджет процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвокату за участие в уголовном судопроизводстве по назначению органа предварительного следствия и суда в сумме 10 284 ( десять тысяч двести восемьдесят четыре) рубля.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток с момента вручения ему копии приговора, либо апелляционного представления или иной апелляционной жалобы. 

Судья